
CO DĚLAT, KDYŽ ZAZNÍ SIRÉNA S VAROVNÝM SIGNÁLEM  

„VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“ 

 

Obyvatelstvo je v případě hrozby nebo vzniku mimořádné události varováno 

především prostřednictvím varovného signálu VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA. Tento 

signál je vyhlašován kolísavým tónem sirény po dobu 140 vteřin a může zaznít třikrát 

po sobě v cca tříminutových intervalech. Obyvatelstvo je následně informováno např. 

rozhlasem, televizí, místním rozhlasem, tzv. mluvícími sirénami, vozidly složek 

integrovaného záchranného systému nebo jiným způsobem o tom, co se stalo a co se 

má v takovém případě dělat. 

 

Typy verbálních informací: 

 
 Zkouška sirén - text: zkouška sirén, Právě proběhla zkouška sirén, zkouška sirén. 

 

 Všeobecná výstraha - text: Všeobecná výstraha, sledujte vysílání Českého rozhlasu, televize a 

regionálních rozhlasů, všeobecná výstraha. 

 

 Nebezpečí zátopové vlny - text: Nebezpečí zátopové vlny, Ohrožení zátopovou vlnou, sledujte 

vysílání Českého rozhlasu, televize a regionálních rozhlasů, Nebezpečí zátopové vlny. 

 

 Chemická havárie - text: Chemická havárie, ohrožení únikem škodlivin, sledujte vysílání 

Českého rozhlasu, televize a regionálních rozhlasů, chemická havárie. 

 

 Radiační havárie - text: Radiační havárie, ohrožení únikem radioaktivních látek, sledujte vysílání 

Českého rozhlasu, televize a regionálních rozhlasů, radiační havárie. 

 

 Konec poplachu - text: Konec poplachu, sledujte vysílání Českého rozhlasu, televize a 

regionálních rozhlasů, konec poplachu. 

 

 Požární poplach - text: Požární poplach, svolání hasičů, svolání hasičů, požární poplach. 

 

Kromě varovného signálu „Všeobecná výstraha“ existuje v České republice 

ještě signál „Požární poplach“. Tento signál je vyhlašován přerušovaným tónem 

sirény po dobu 1 minuty (25 vteřin trvalý tón, 10 vteřin přestávka, 25 vteřin trvalý tón). 

Vyhlašuje se za účelem svolání jednotek požární ochrany. Signál „Požární poplach“ 



vyhlašovaný elektronickou sirénou napodobuje hlas trubky troubící tón „HO-ŘÍ“, „HO-

ŘÍ“ po dobu jedné minuty.  

Ověřování provozuschopnosti systému varování a vyrozumění se provádí 

zpravidla každou první středu v měsíci ve 12 hodin akustickou zkouškou koncových 

prvků varování zkušebním tónem (nepřerušovaný tón sirény po dobu 140 vteřin). 

O této skutečnosti se obyvatelé dozví z hromadných informačních prostředků. 

 

  

Tón sirény Délka tónu Název varovného signálu 

Kolísavý 

Přerušovaný 

Nepřerušovaný  

 

140 vteřin 

25 – 10 – 25 vteřin 

140 vteřin 

Všeobecná výstraha 

Požární poplach 

Zkouška sirén 

 

 

Když zazní siréna 

Níže uvedené pokyny platí jen tehdy, pokud zjevně nejde o povodeň či zemětřesení. 

Bližší charakteristiku mimořádné události se dozvíme následně po odeznění 

varovného, tzv. tísňová informace, signálu zejména ze sirény nebo místního rozhlasu, 

či jiným způsobem.  

 
 Především se okamžitě snažte najít úkryt v jakékoli blízké zděné budově (i tehdy, 

jedete-li autem, zastavte a vyhledejte úkryt). Tou může být výrobní závod, úřad, 

kancelář, obchod, veřejná budova i soukromý dům. 

 Budova, do které se ukryjete, musí mít uzavíratelné prostory. Dejte přednost 

místnostem ve středu budovy bez oken, vyhněte se sklepním prostorám. Některé 

chemické látky jsou těžší než vzduch a místo pod úrovní terénu by bylo životu 

nebezpečné. 

 Zavřete dveře a okna. 

 Není třeba volat dětem do školy a chtít, aby se přišly schovat domů. Zaměstnanci 

škol mají své postupy a vědí, jak se zachovat. Nevystavujte děti zbytečnému 

riziku. 

 Pokud se nacházíte v cizím prostředí, nebojte se požádat kohokoli o pomoc a 

vpuštění do budovy. A naopak - poskytněte vlastní úkryt všem, kteří jej potřebují. 



 Zapněte rádio nebo televizi. Informace o tom, co se stalo, proč byla spuštěna 

siréna a varováno obyvatelstvo a co dělat dále, uslyšíte v mimořádných 

zpravodajstvích hromadných informačních prostředků. V případě výpadku 

elektrického proudu využijte přenosný radiopřijímač na baterie. Tyto informace 

jsou sdělovány i obecním rozhlasem, popř. elektronickými sirénami. 

 

Pozor - v některých případech se do budov neukrývejte! V případě bezprostřední 

hrozby povodně najděte vhodné vyvýšené místo (kopec, úbočí kopce). Volné 

prostranství využijte i např. při rozsáhlém (např. lesním) požáru, sesuvu půdy, 

zemětřesení (časté např. ve Středomoří) apod.  

 


